Проект
[image: image12.jpg]

ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв

VIII сессия

 __ марта 2023 года                         № 5-____-8                                           п. Тура
	Об отзыве проекта закона края «О внесении изменений в отдельные законы края в сфере социальной поддержки граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»

Руководствуясь пунктом 4 статьи 21 Уставного Закона Красноярского края от 29 января 2009 года № 8-2864 «О Законодательном Собрании Красноярского края», Эвенкийский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Отозвать проект закона края «О внесении изменений в отдельные законы края в сфере социальной поддержки граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края, внесенный в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Красноярского края.
2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов Карамзину В.И. направить настоящее Решение в Законодательное Собрание Красноярского края.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Эвенкийского районного Совета депутатов                                     В.И. Карамзин
__ марта 2023 года

п. Тура
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Эвенкийского районного Совета депутатов

«Об отзыве проекта закона края «О внесении изменений в отдельные законы края в сфере социальной поддержки граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края».
         Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 27 июня 2014 года № 3-1317-19 «О законодательной инициативе Эвенкийского районного Совета депутатов по внесению в Законодательное Собрание Красноярского края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в отдельные законы Красноярского края в сфере социальной поддержки граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»» внесен проект закона края, которым предлагалось внести  изменения в Законы края:
       от 18 декабря 2008 года № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края» (далее - Закон края № 7-2658);
        от 18 декабря 2008 года № 7-2666 "О наделении органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края, а также по организации оказания специализированной медицинской помощи"
          (далее Закон края № 7-2666) (приложение 1).
Проектом закона предлагалось в целях достижения «более высокой бюджетной и социальной эффективности» действующих мер поддержки в виде предоставления субсидии и товарно-материальных ценностей на развитие видов традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера (далее субсидии, ТМЦ, КМНС) внести изменения в статью 63 Закона края № 7-2658 в части приведения терминологии в соответствие с терминологией, используемой в федеральном законодательстве (согласно пояснительной записке - в соответствие с Бюджетным кодеком РФ, Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об охоте), Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Закон о рыболовстве), Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации» (далее – Закон о гарантиях прав КМН).
Помимо этого, проектом предлагалось в случае недостаточности утвержденного объема средств краевого бюджета ввести условие пропорциональности распределения субсидии.
В целях приведения используемых терминов к единообразию соответствующие изменения предлагалось внести  в Закон края  № 7-2666 «О наделении органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края».

На данный проект закона подготовлено заключение экспертно-правового управления Законодательного Собрания Красноярского края от 31 июля 2014 года, которым отражены замечания как к содержательной части проекта закона, так и к его оформлению (прилагается).
Данный проект закона рассматривался на заседании комитета по развитию северных и арктических территорий и делам коренных малочисленных народов и было принято решение предложить Эвенкийскому районному Совету депутатов отозвать его (прилагается).
          На основании вышеизложенного, предлагаю принять данный проект решения.
Депутат Эвенкийского

Районного Совета депутатов                                                      М.В. Староворцева
Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Эвенкийского районного Совета депутатов

«Об отзыве проекта закона края «О внесении изменений в отдельные законы края в сфере социальной поддержки граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края».

Принятие  данного проекта решения не повлечет дополнительных расходов районного бюджета на текущий год.
Депутат Эвенкийского

Районного Совета депутатов                                                       М.В. Староворцева
[image: image1.png]Kowmer no gena Cesepa
KOEHENX  MATOUHCIERHHX
HapoZoB

31.07.2014

Saxmouenne
A TpOGicr 3KOHA Kpest «O BHECHHN HIMEHEHTH B OTIEIBHSI® SaKORS!
Kpacospexoro kpast b c{hepe COLHaTBHOH 110/VIEp/KR TPaK/aK, MPOKHBIOMIX B
‘DneRKuHICKOM MyRAII25HOM paiioke KpacHOSpexoro Kpasm»

(precen Dpenticking paitonrsiv CoBETOM AeyTATOB,
x. No 5320-90I13 ot 3 mons 2014 rozs)

[TpeACTARTCHHRM TDOEKIOM 3AKOHA IPE/UIEACTCS B HEMIX JOCTREHH
«Bonee awconoil Grodncemnoil u coyuamenOil Spipexmusnocmuy HeHoTBYIOMEX
Mep HOLIEPAKH B BHJe NPEIOCTARICRIL CyOCHINMA M TOBAPHO-MATEPHATEREX
LeHHOCTeH He PASBTHE BB TPAIHIWIOHFOH XOSSHCTBCHHON JeRTETSHOCTA
KOPEHHEIX MATOSHCTEIHSX Haponos Cesepa (zaree cyScmmmm, TMLL, KMHC)
BECCTH WIMCHCHMR B CTaTHO 63 Jakoma kpai or 18122008 N 7-2658
«O comnamsHON MOMIEDAKE IPAKIAN, NPOAVBAOII B DBCHKIHCKOM
MymmpmansHo paiione Kpacsospexoro kpas (aastee — 3axor kpas Ne 7-2658) 5
9ACTA IMBC{CHIS TEPMMHOOTMA B COOTBCTCIBHE C  TEPMEHOTOTHCH,
HCTOMB3YeMOl B (elePATEHOM 3AKOHOLATENBCTBE (COTTACHO MORCHHTETEHOM
3alCKe - B COOTBETCTBHE © BromkeranM Xojexom PO, DenepanbismM 3axomoM OT
24.07.2009 Ne 209-®3 «O6 0XOTE W 0 COXPAHEHWH OXOTHHYEHX POCYPCOB M O BHOCCHHE
‘H3MeHeHHI B OTASNBHEIS 3AKOHOJATENEHEIE akTel Poccaitckol denepamimy (nanee — 3akon 06
oxore), Genepamuiing 3axoson ot 20.12.2004 Ne 166-03 «O PHGONIORCTEE W COXPEREEHH
"BOJFEIX GHOTOTHHECKIDX PECYpCoB» (1alTee — AKOK 0 PHIBONOBCTAE), (DeePRITEILIY SAKOROM OT
30.04.1999 Ne 82-03 «O rapaNTHAX NpAS KOPEHNEX MATOMHCHEHEFX Haponop Pocciiickoli
enepanmny (nanee — 3axo o repanTmx npas KMH).

TIoMHMO 970T0, UPOSKTOM NpEAIATACtcs B GAYSae HEOCTEIOMHOCTH
YTRCPIICHHOTO  OGBGMA' CPEACTB  KDACBOO  GIOKSTA  BEECTH  YCIOBHE
TLpONOPIHOATEHOCTH PACTDEENeHHs CYCCHII.

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.png]Savevasite K PRANCOB0-SKOHOMITIECKOMY 0B0CHOBAIIO

5. Tomoxerms nyskros 1 ® 3 cratsi 1 w cramsu 2 TOEKTa 3aKOHG,
RCAONHeCS IPENOCTARTEHHS CYGCHMA B LENsX (MHRHCOBOFO OGECHedeHHs
(R03MeIeET) 9ACTH SATDET, CESIAMHEIX He TONBKO C DeeNM3AIMe NpOAYKIHE
(kax yeranopmero nelierpylonuns 3ax0R0M Kpaz ot 18.12.2008 1. Mo 7-2638 «O coMMaNsHOK
OJEpAKe YPAREN, IPOKIBAIOIAX B DBHKIACKOM MyEMIMIATSHOM paione
'KpECHOAPCKOTO Kpas), HO emmé ¥ © e 3arOTOBKol I MPORSBOZIOTBOM, & TAIKE
YBETHHEHES (PACHpe)eneHNELD) KBOT HOGHIT (B5i710BA) NIPORYKIIAT PHIG0I0BCTSE
0 «pombunisbn, YBETHTHBEOT PACKOE KPASBOTO GO/TKeTa, B CBASH O TeM,
cumrae, 410 B GIO [omKeH GHTS HDEICTARIER COOTECTCTBYIOU Pacter
HOTPEGROCTI B CPECTREX KPaBOro GromKeTe.

oo TexTIGCTS SaxoTRR

6. B cootsercrsmr o 1. 1 MeTomrseckin pexoMeHTEIH [0 OPHIIXO-
TEXFITECKOMY OBOPMUIERIO KPACSHX 3AKOROMpOSKTos (naee — Merommaeckre
PeROMEFIaIIE) HAMMEHOBANYE TDOEKTA. KOIDKHO GHITS TOTHNIN 1l MAKCHMTERO
HHQOPMAIONHO HECHIIENSSIY. VINTIBAS, Y10 B HACTOSIIeE BPEMS MMENOTCE
JeficTayiome 3axomss kpat or 30.06.2011 No 126100, o7 01.12.2011 Ne 13-6619
© AHATIOTHMHEN HASBARNeEM («O BRECSHWH MIMEReHTH B OTAeTsHEe JEXOHE! Kpas 5 chepe
CONMATSHON WOIIEPHIGT IPAISTAN, TPOKEBAONIX B DsemxelickoM MyFMIEIETLEOM PANOHS
Kpecromposoro  kpam) IDEMVIATAGM DASPAGOTIMEAM TDOKTE  YIOWHHTS ero
HamMeHOBaHME, JONOTHES CIOBAMH, OTPAKEIOWIME TPETMT GFO NPAZOro
DeTYIHOBARE; CHOBE (OmensHie 3aKoHS: KpaCKOADCKOZ0 KpaAy SEMEIHTS
CILOBEME (OmOensHbIE SAKOHE! KPS,

7. B cratse | npoexra o2 (5 CTATEO 63 32KxoRe KDACHOSPCKOro Kpam
SAMHETE CHOBAME (B CTETEO 63 32KOHA Kp&A); B CTATH 2 TDOEKTa CIOBA (B
crersio 1 3axosa KpacrOSPCKON0 Kpasm) SaMENHTS CTOBaMI B CTaThio 1 3axone
Kpasm» (1. 1 MeTOIMeecKX pekoMerIami).

8. B cratssax 1, 2 IpOEKTa CIeAYST NPABMILHO 1 AOCAEO0BAMENSHO YKAATH
CYKIYDHEle CANAU, B KOTODHE BHOCSICA UAMOHEHES, HOWMHAS ©
HAMMeRSImeH; P NeESHCIEKHA CTPYKTYPHSIX SIUMHL - NVEKTH HYMCPOBAT
apaScimar GEbpavE ¢ IAKPEBAIOeNcA KpYTION cKOGKoM; BEeCTH a0sami Ges
Ofo3mauERI; HASATO MPONTOXCHIY YKASSIBATS CO CTOSHON GYKBEL, OGEIHENL
HpHTON; TP OGOIHASEHEH CTPYKTYPHOH €MEHMIEL B KOTODYI BHOCATCE
‘H3MEREHI, IHMERNTS GODMYTHPOBKY (ENIOKHTS B CHEAVIOWeH Pefaramm
(anpumep:

1) 6 nywrcme 1:

aBsay emopoil usnoxcums  credyiouei pedaiuy:

oo, (yPETS 32, 41 MeTORHCOKUX pEKOMEHTRII).

9. Iockonsky aGsam | cTaTem 2 MpOEKTa 3AKOHA HATHEASTCA CO CIIOB
«BHECTH B CTATHO 1..» B NEISX YCTPAHEHHS T2BTONOTHM CIOBE (BHECTH
CIGTYFOTIFS HIMEHEHILL:) CITEITYeT S8MERHTS CIOBaMH (CEYIOITHE HMEHEHS:).

VauTssas, STo BHOCHMbE B NYHKT 2 CTeTeM 63 3axome xpax 7-2658
F3MeHeHI OXBETSIBAROT GOTBIYIO 9ACTS HODMSL, IE/UIATAEM EMIOKITS €0 3
HOBOff pemaKIN B crTaThe 1 Upoekta ciiona «Afsay wemeepmuii mywkma 2

[image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]